Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 49ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta
minutos, na rua Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta
Casa de Leis. Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (presidente),
Epifânio Andrade Silva (primeiro vice-presidente), César Nildo Costa Lima (segundo vice-
presidente), Erivelton Carlos Ramos Trindade (primeiro secretário), Odacy Miranda da Silva
(segundo secretário), Cleones Oliveira Matos, Josibeliano Chagas Farias, Aristeu Gomes Neto,
Thiago da Silva Ferreira, Thaís Brito Lugon, Cláudia Melo Lima, Heliomar Laurindo, Adjackson
Rodrigues Lima, Villegagnon de Sousa Lima, Marcos Sirley Silva Santos e Lucas Alves Moura.
Esteve  ausente  o  senhor  vereador  Rodrigo  Lima  Araújo.  Constatado  o  número  legal,
conforme alude o art. 105 do Regimento Interno, o senhor presidente declarou aberta a
sessão e, após a aprovação da dispensa da leitura por onze votos, autorizou a deliberação da
ata da Sessão Ordinária do dia vinte e sete do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco. Sem discussão, o Plenário aprovou a ata por doze votos. Seguindo a Ordem do Dia, o
senhor presidente autorizou a leitura das proposições dos vereadores nas quais constaram o
Requerimento 1083/2025, de autoria do vereador Fânio Mania, requerendo implantação de
meio-fio  na  rua  Bahia  Dois,  no  Jacu;  Requerimento  1102/2025,  de  autoria  do  vereador
Erivelton Trindade, requerendo colocação de quebra-molas na rua Quarenta no Jardim Aulída;
Requerimento 1093/2025,  de autoria do vereador Aristeu Gomes,  solicitando criação do
Programa Aquisição Alimentos Municipal em Açailândia; Requerimento 1098/2025, de autoria
do vereador Feliberg Melo, requerendo recuperação asfáltica da rua Quarenta e Dois, quadra
cento e sessenta e sete A, lote trezentos e oitenta e nove, na Vila Ildemar; Requerimento
870/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito, requerendo pavimentação, drenagem e meio-
fio  na  rua  Travessa  Paraná  no  Plano  da  Serra;  Requerimento  1073/2025,  de  autoria  do
vereador Sirley Mototáxi, requerendo abertura da rua João Quintal Filho no bairro Jardim
América;  Requerimento  1105/2025,  de  autoria  do  vereador  Sirley  Mototáxi,  requerendo
parquinho sensorial na praça da Amizade no Jacu; Requerimento 1103/2025, de autoria do
vereador  Heliomar Laurindo,  requerendo construção de mirante no espaço cultural  José
Carlos Brandão no Parque Planalto e o Projeto de Lei  48/2025,  de autoria do vereador
Adjackson Lima, em coautoria com o vereador Aristeu Gomes, que dispõe sobre a proibição
de cobrança de taxa de religação e estabelece prazo máximo para o restabelecimento do
serviço  pela  Serviço   Autônomo de  Água  e  Esgoto  (SAAE)  em Açailândia  e  dá  outras
providências. A seguir, o senhor presidente autorizou a leitura do Parecer 31/2025, oriundo
da Comissão de Constituição, Justiça e Legislação, referente ao Projeto de Lei 16/2025, que
institui  a  Sistema Municipal  de  Educação  Ambiental  e  o  Fundo  Municipal  de  Educação
Ambiental de Açailândia e dá outras providências. Após os cumprimentos, o relator, vereador
Thiago  Ferreira,  destacou  que  o  projeto  cuida  de  matéria  de  interesse  local,  sendo

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

competente o Chefe do Poder Executivo para sua propositura, com fundamento no art. 30,
Inciso I, da Constituição Federal, e art. 6, Inciso I, da Lei Orgânica Municipal. Segundo o
relator,  não foram detectadas inconsistências de redação, não havendo, portanto, vícios
quanto à técnica legislativa utilizada, atendendo aos parâmetros de juridicidade, legalidade e
constitucionalidade que, além de estar em consonância com a legislação, o projeto atente ao
interesse público. Sem discussão, o Plenário aprovou o Parecer por treze votos. Logo após, o
vereador Ceará requereu pedido de vista do Projeto de Lei 16/2025, justificando desconhecer
a matéria do projeto, sendo aprovado por dez votos, com uma abstenção. Em seguida, o
Plenário aprovou por quatorze votos o requerimento 1094/2025, de autoria do vereador
Adjackson Lima; por treze votos, o Plenário aprovou os requerimentos 1095/2025, de autoria
do vereador Adjackson Lima, e 1097/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, e a Moção
de  Aplausos  19/2025,  de  autoria  do  vereador  Adjackson  Lima,  em  coautoria  com  os
vereadores Rodrigo Lima, Fânio Mania, Cleones Matos, Feliberg Melo e Odacy Miranda, e a
Indicação 189/2025, de autoria do vereador Cleones Matos; por doze votos, foram aprovados
os requerimentos 971/2025, de autoria do vereador Cleones Matos, 1096/2025, de autoria do
vereador  Ceará,  e  1101/2025,  de  autoria  da  vereadora  Cláudia  Melo,  e  as  Moções  de
Aplausos 17/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito, em coautoria com os vereadores
Rodrigo Lima, Ceará, Lucas Alves, Cláudia Melo, Heliomar Laurindo e Villegagnon Portugal,
18/2025, de autoria do vereador Cleones Matos, em coautoria com os vereadores Fânio
Mania, Thiago Ferreira, Lucas Alves, Feliberg Melo, Thaís Brito e Erivelton Trindade; por onze
votos, o Plenário aprovou os requerimentos 305/2025, de autoria do vereador Cleones Matos,
754/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito, 765/2025, de autoria do vereador Odacy
Miranda, 1046 e 1057/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, 1075 e 1076/2025, de
autoria do vereador Heliomar Laurindo, 1091/2025, de autoria do vereador Fânio Mania, em
coautoria com o vereador Feliberg Melo; por dez votos, o Plenário aprovou o requerimento
764/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda, 1086/2025, de autoria do vereador Lucas
Alves,  em coautoria com os vereadores Rodrigo Lima, Cláudia Melo,  Heliomar Laurindo,
Villegagnon Portugal, Sirley Mototáxi, Thaís Brito, Ceará e Odacy Miranda,  e a Indicação
193/2025,  de  autoria  do  vereador  Fânio  Mania,  e,  por  nove  votos,  foi  aprovado  o
requerimento 1083/2025, de autoria do vereador Fânio Mania.  Encerrada a Ordem do Dia e
nada mais havendo a tratar, o senhor presidente declarou a sessão encerrada. A presente
ata segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora, com cópia arquivada em livro próprio
e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Presidente

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)